Autoria:

ALESSANDRO SOUZA DA SILVA

Ementa:

ENCAMINHA REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO DE Nº 27/2025, DE INICIATIVA DO
VEREADOR ALEXANDRE ANDREZA MACEDO (ALEXANDRE DE ITAOCA).

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

37943/2025 38165/2025 13/05/2025 16:43:38 13/05/2025 16:43:37

Tipo Número

REQUERIMENTO DE INFORMACÃO DA
CÂMARA

31/2025

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003400380036003800370034003A004300, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 1Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 3200300036003800320039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ALEXANDRE DE ITAÓCA
Vereador

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP: 29300-170

Contato: +55 28 3526-5622
e-mail: alexandreitaoca@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESPÍRITO SANTO

O Vereador  infra-assinado,  eleito  (a)  pela  legenda  PSB,  REQUER

INFORMAÇÃO, na forma do artigo 139, parágrafo 3, inciso X, do Regimento Interno

desta  Casa,  ao  EXCELENTÍSSIMA  SRA. RENATA  SEABRA  BAIÃO  FIORIO

NASCIMENTO, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referente a:

1. O número de consultas e exames realizados fora do município de Cachoeiro no

período de 01/01/2025 até a presente data;

2. A relação dos locais onde esses atendimentos foram realizados;

3. O  quantitativo  de  transportes  disponibilizados  para  o  deslocamento  dos

pacientes;

4. A especificação dos tipos de exames realizados nesse período;

Solicito que as informações sejam fornecidas com a maior brevidade possível para fins

de conhecimento e acompanhamento das ações da Secretaria Municipal de Saúde.

Atenciosamente,

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 01 de Abril de 2025

ALEXANDRE DE ITAÓCA

Vereador – (PSB)

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200330035003700300035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 2Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003800320039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Processo: 37943/2025 - RICMCI 31/2025

Fase Atual: PROTOCOLAR PROCESSO - CÂMARA
Ação Realizada: Seguir

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA - CGM

De: CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Para: CGM - OUVIDORIA INDICACAO CAMARA

Processo protocolado.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de maio de 2025.

Protocolo Automático
 - Mat.

Tramitado por, , Mat.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310031003800390038003700370031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 3Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003800320039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Processo: 37943/2025 - RICMCI 31/2025

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA - CGM

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: CGM - OUVIDORIA INDICACAO CAMARA

Para: CGM - OUVIDORIA INDICACAO CAMARA

Em atenção  aos  autos,  foi  aberta  manifestação  no  Sistema  Integrado  de  Gestão  de
Ouvidoria, sob o Número de chamado: 2025.000.149, Senha: sigo216, encaminhado à
Gerência de transparência para resposta.
Aguardando para devolutiva ao requerente.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de julho de 2025.

DANIELA RIBEIRO JERONIMO
AGENTE ADMINISTRATIVO PCS - Mat. 71099901

Tramitado por, DANIELA RIBEIRO JERONIMO, Mat. 71099901

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310031003800390038003700370032003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.
fls. 4Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 3200300036003800320039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310031003800390038003700370032003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310031003800390038003700370032003A005400

Assinado eletronicamente por DANIELA RIBEIRO JERONIMO em 18/07/2025 08:59

Checksum: 3B63C0FF911652B6538B19937B0DADC715CF23F5EBF544D4A1E7C72DF698A6F4

fls. 5Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003800320039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Processo: 37943/2025 - RICMCI 31/2025

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: Dado Providência
Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: CGM - OUVIDORIA INDICACAO CAMARA

Para: CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Prezado (a),

Em atenção à solicitação de autoria do Sr. Vereador ALEXANDRE ANDREZA MACEDO,
referente  ao  REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÃO  DA  CÂMARA  27/2025,  segue
manifestação  da  CONTROLADORIA  GERAL  DO  MUNICÍPIO,  encaminhada  pela
GERÊNCIA DE TRANSPARÊNCIA, em anexo.

Após ciência, seguir para arquivamento.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de agosto de 2025.

CRISTIANE FERREIRA MACHADO BARBIERI
OUVIDORA GERAL  - Mat. 70241608

Tramitado por, CRISTIANE FERREIRA MACHADO BARBIERI, Mat. 70241608

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310032003100330034003300350038003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 6Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003800320039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310032003100330034003300350038003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310032003100330034003300350038003A005400

Assinado eletronicamente por CRISTIANE FERREIRA MACHADO BARBIERI em 27/08/2025 15:08

Checksum: C8BC9BF14D69099145D799FF8FE2B3AEFB7594B5EC86EE924F6C6FB853C16C9A

fls. 7Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003800320039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Processo: 57445/2025 - INFORM 3162/2025

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMUS - GERENCIA DE REGULACAO

Para: SEMUS - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

Entramos  em  contato  com  a  Superintendência  Regional  de  Saúde  de  Cachoeiro  de
Itapemirim para solicitar a possibilidade de filtrar os exames e consultas realizados fora do
município. Em resposta, fomos informados de que, não há um filtro disponível que permita
identificar o total de atendimentos realizados fora do município no período de 01/01 até a
data atual.
Da  mesma  forma,  informamos  que  o  Setor  de  Regulação  Municipal  de  Cachoeiro  de
Itapemirim também não dispõe de ferramenta ou sistema que possibilite  esse tipo de
filtragem.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 26 de agosto de 2025.

MARIA EDUARDA ROGERIO MAIA
GERENTE DE REGULACAO - Mat. 71918104

Tramitado por, MARIA EDUARDA ROGERIO MAIA, Mat. 71918104

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310032003100330038003200320039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003600310034003300350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 8Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003800320039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310032003100330038003200320039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310032003100330038003200320039003A005400

Assinado eletronicamente por MARIA EDUARDA ROGERIO MAIA em 26/08/2025 08:52

Checksum: 2FF3DC38DF16CCFD3D9D42AC95F3B1BE90E77E289895A8EE210446F68DE5FEF3

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003600310034003300350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 9Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003800320039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.